Commentarius.

(17) *Tam verè erat et columba, quam et spiritus.* Consentit in hac hujus loci expositione Tertulliano auctor libri *de Agone Christiano* (inter opera B. Augustini), c. 22. Sed ipse Augustinus, ep. 102 *ad Evod.* et lib. *de Trinitate*, c. 5. contra sentit: cui consentiunt etiam BB. Ambros. lib. 1 *de Sacram.*, c. 5; Chrysos. hom. 12 *in Matth.*, id colligentes ex verbis illis, *Quasi columba, et, In specie columbæ.*

(18) *Perora, age jam, spurcitiis genitalium in utero elementor.* Consimilia sunt istis ea quæ libro adver-

D sus Marcionem tertio: « Age jam, perora in sanctissima et reverenda opera naturæ. » RIC.

(19) *Libidinibus fastidii et gulæ.* Libidines vocat quaslibet inclinationes et appetitus. LAC.

(20) *Hanc venerationem naturæ.* Intelligit venerationem quæ naturæ debetur. Sensus est: Quod venerari debueras, tu despuit. Sic lib. III adv. Marcionem, *Sanctissima*, inquit, et reverenda opera naturæ. REEN.

hæc stulta sunt? conversio hominis ad cultum veri Dei? rejectio erroris? disciplina justitiæ, patientiæ, 760 misericordiæ, innocentiam. Omnia hæc quidem stulta non sunt. Quære le quibus dixerit; et si te præsumpseris invenon erit tam 74 stultum, quam 75 credere in natum, et quidem ex Virgine, et quidem am, qui per illas naturæ contumelias voluta. Dicat hæc aliquis stulta non esse, et alia quæ Deus in æmulationem elegerit sapientiæ uris. Et tamen apud illam facilius creditur r taurus factus aut cycuus, quam vere Christus, penes Marcionem.

CAPUT V.

It plane et alia tam stulta, quæ pertinent ad melias et passiones Dei; aut prudentiam di- 6 Deum crucifixum. Aufer 77 hoc 78 quoque, m, imo hoc potius. Quid enim indignius Deo? nagis erubescendum, nasci an mori? carnem e, an crucem? circumcidi, an suffigi? edu- in sepeliri? in præsepe deponi, an in monu- recondi? Sapientior eris, si nec ista credi- Sed non eris sapiens, nisi stultus 79 sæculo , Dei stulta credendo. An ideo passiones a non rescidisti, quia ut phantasma vacabat u 80 earum? Diximus retro æque illum et na- s et infantie imaginariæ 81 vacua ludibria potuisse. Sed jam hic 82 responde, interfe- ritatis (21). Nonne vere crucifixus est Deus? vere mortuus, ut 83 vere crucifixus (22)?

Varia: lectiones.

Hominum ad cultum verum alii. 74 Jam Pam. Rhen. 75 Quam abest a Pam. Rhen. 76 Dicam Rhen. 77 Aufers Rhen. Seml. 78 Hæc Pam. Paris. Fran. 79 In inser Rig. Ven. 80 Ad sensum Rhen. Seml. 81 aaria et Pam. Seml. imaginarium imaginariæ Rhen. 82 Hinc Rig. Ven. 83 Et Seml. 84 Ergo abest a Seml. 85 Jesum abest a Rhen. Seml. 86 Brit Rig. Ven. 87 Qui Pam. Rhen. 88 Decus Pam. Rhen. 89 m. Rhen. 90 Eum Pam. Fran. 91 Humanam Pam. Rhen. 92 Natam Pam. Rhen. 93 Quia Rhen. Seml. 94 ml. Pam. 95 Quia Christus abest a Rhen. Seml. 96 Si abest a Rig. Ven. 97 Est add. Pam. Fran. Par. 98 imo omitt. Pam. Rhen.

Commentarius.

Interfector veritatis. Hæreticos olim gravio- verbis notatos nemo est qui dubitet. Non se- uctor hic; nam lib. I ad Marcionem, hæreti- illum veris coloribus effingit, et tetriorem humanitate proficitur, quæ in ipsius patria it. Non absimili sensu epist. ad Trallianos gnatus vocat hæreticos *κακὰς παραβολὰς*, *proaginem*. S. Prosper carm. de ingratis, agio:

stifero vomuit coluber sermone Britannus.

Hieronymo norunt omnes hæreticos acriter tam fuisse. Læ Pa.

Nonne vere mortuus, ut vere crucifixus? ortus ex morte probatur. Ideo autem infamortem elegit, et spectaculum ignominie i, ut ab omnibus veritas agnosceretur, nul- vera morte dubitaret, nullusque resurrectio- t dubium revocaret. Abstineo a citandis Pa- : allego tantum seu indico S. Ignat., epist. l., ubi fuse de hac materia. Læ Pa.

Interemptores excusas Dei. Marcion, quem ater urget Tertullianus, prædicabat Chri- on vere hominem fuisse, sed *putative*, nihil- homine assumpsisse. Si igitur certum esset nostræ substantiam non accepisse, neque ve-

A nonne vere resuscitatus, ut vere scilicet mortuus? Falso ergo 81 statuit inter nos scire Paulus tantum Jesum 85 crucifixum? falso sepulcrum ingressit? falso resuscitatum inculcavit? Falsa est igitur et fides nostra, et phantasma est 86 totum quod speramus a Christo? Scelestissimo hominum, qui interemptores excusas Dei (23). Nihil enim ab eis passus est Christus, si nihil vere est passus. Parco unicæ spei totius 761 orbis. Quid 87 destruis necessarium dedecus 88 fidei (24)? Quodcumque Deo indignum est, mihi expedit. Salvus sum, si non confundar de Domino meo. *Qui mei* 89, inquit, *confusus fuerit, confundar et ego ejus* 90. Alias non invenio materias confusionis, quæ me per contemptum raboris probent bene impudentem et feliciter stultum. Natus est Dei Filius; non pudet quia pudendum est; et mortuus est Dei Filius; prorsus credibile est, quia ineptum est: et sepultus, resurrexit; certum est, quia impossibile. Sed hæc quomodo in illo vera erunt, si ipse non fuit verus, si non vere habuit in se quod figeretur, quod moreretur, quod sepeliretur et resuscitaretur, carnem scilicet sanguine suffusam, ossibus structam, nervis intextam, venis implexam, quæ nasci et mori novit? Humana 91 sine dubio, ut nata 92 de homine; ideoque 93 mortalis hæc erit 94 in Christo, quia Christus 95 homo et filius hominis. Aut cur homo Christus et filius hominis, si nihil hominis et nihil ex homine? nisi si 96 aut aliud est homo quam caro, aut aliunde caro hominis, quam ex homine; C aut aliud 97 Maria, quam homo, 98 aut homo (25)